(1) « Sed dicet aliquis : Hæc a natura fieri. Jam, in hoc, de « nomine controversia est. Cum enim constet, mentis esse et « rationis opus quod tu NATURAM vocas, ego DEUM voco condi- « torem omnium (*Recognit.*, lib. VIII, 20). »

Si vous dites qu'elle n'est pas intelligente, je vous répons que dans ce cas elle n'a pu rien faire et n'a fait rien. Si vous affirmez le contraire, et lui reconnaissez l'intelligence et la puissance de tout produire, de tout faire, alors je vous répète qu'une telle nature n'est que Dieu; car l'être ayant la sagesse de tout idéer et le pouvoir de tout faire, est Dieu. Ainsi, Sénèque, le philosophe le plus subtil parmi les stoïciens, a été plus raisonnable, plus sensé que vous, lorsqu'il a dit que la nature n'est au fond que Dieu lui-même; et lorsqu'il ajoutait : « Comment oserons-nous refuser à Dieu nos hommages, puisque la nature même n'est que l'œuvre de sa puissance? » En attribuant donc à la nature, concluait Lactance, ce que vous refusez à Dieu, vous ressemblez à un homme tombé dans la boue, et qui en voulant s'en relever s'y enfonce davantage : tandis que vous soutenez que Dieu n'a rien fait, vous soutenez, sous une autre formule, sous un autre nom, que tout a été fait par Dieu (1).

(1) « *Naturam enim qua dicitis orta esse omnia, si consilium non habet, efficere nihil potest. Si autem generandi et faciendi potens est, habet ergo consilium, et propterea Deus sit necesse est. Nec alio nomine appellari potest ea vis in qua inest et providentia excogitandi et solertia potestasque faciendi. Melius igitur Seneca, omnium stoicorum acutissimus, qui videt nihil aliud esse naturam quam Deum. « Ergo, inquit, Deum non laudabimus cui naturalis est virtus? » Cum igitur ortum rerum tribuis naturæ, ac detrahis Deo, in eodem luto hæsitatis. A quo enim fieri negas, ab eodem plane fieri, « mutato nomine, confiteris. »*

4. Nous soutenons toujours, disaient les adeptes de l'école de Leucippe; nous soutenons toujours que tout se fait de corpuscules d'abord isolés; *Ait omnia ex individuis corpusculis fieri*. Ces corpuscules sont dans un mouvement perpétuel, se lancent tantôt à droite, tantôt à gauche, et voltigent dans le vide, tout comme ces petites particules de poussière qu'on voit tourbillonner dans les rayons du soleil entrant dans une chambre par le trou d'une fenêtre. C'est de ces corpuscules que se forment tous les êtres: les herbes, les arbres, les fruits, les animaux, aussi bien que l'eau et le feu, n'ont pas d'autre origine, d'autre cause. Tout vient des atomes, pour se dissoudre en atomes (1).